



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月29日

上場会社名 日本精化株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4362 URL <https://www.nipponseika.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 浩史
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 大倉 善弘 TEL 06-6231-4781
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,395	3.4	1,031	22.9	1,134	19.2	778	26.7
2020年3月期第1四半期	7,151	△1.7	839	1.2	951	△0.7	614	△7.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,519百万円 (321.9%) 2020年3月期第1四半期 360百万円 (△67.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	32.77	—
2020年3月期第1四半期	25.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	48,153	39,475	80.6
2020年3月期	47,561	38,399	79.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 38,832百万円 2020年3月期 37,749百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.50	—	17.50	33.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	16.50	—	16.50	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	13,500	△5.4	1,350	△18.4	1,500	△17.1	1,000	△15.0	42.11
通期	27,500	△5.3	2,800	△23.1	3,100	△20.9	2,000	△23.7	84.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	25,372,447株	2020年3月期	25,372,447株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,625,519株	2020年3月期	1,625,429株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	23,746,951株	2020年3月期1Q	23,747,300株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により個人消費の落ち込みが加速し、海外経済の悪化に伴う輸出減少やインバウンド需要減少などもあり、景気は大幅に悪化いたしました。足元では、緊急事態宣言の解除により、個人消費に下げ止まりの兆しがありますが、国内の感染者は再び増加傾向に転じ、また、世界的には感染拡大が継続しており、景気の先行きは、依然として非常に厳しい状況で推移しております。

このような事業環境のなかで、当社グループは経営基盤の更なる強化に取り組むとともに、収益拡大に貢献する製品開発とその拡販に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は73億9千5百万円（前年同四半期比3.4%増）となりました。利益面は営業利益10億3千1百万円（同22.9%増）、経常利益11億3千4百万円（同19.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億7千8百万円（同26.7%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 工業用製品事業

当セグメントにおきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響などにより自動車用途などの汎用工業用原料や海外向け「ラノリン」「コレステロール」の販売が減少し、売上高は49億6千9百万円（前年同四半期比6.3%減）となりましたが、「医薬用リン脂質」の販売増加など製品構成が良化したことにより、セグメント利益（営業利益）は6億9千6百万円（同1.9%増）となりました。

② 家庭用製品事業

当セグメントにおきましては、新型コロナウイルス感染症対策製品への需要増加により環境衛生分野の販売が増加いたしました。この結果、売上高は21億8千万円（前年同四半期比35.6%増）、セグメント利益（営業利益）は2億8千6百万円（同187.3%増）となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は2億4千4百万円（前年同四半期比2.4%増）、セグメント利益（営業利益）は4千8百万円（同13.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度（以下「前期」という。）比5億9千2百万円増加し、481億5千3百万円となりました。これは主として、現金及び預金の減少などにより流動資産が4億9千8百万円減少した一方、投資有価証券の増加などにより固定資産が10億9千万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間の負債は、前期比4億8千4百万円減少し、86億7千7百万円となりました。これは主として、設備関係未払金の減少などにより流動負債が8億9千4百万円減少した一方、繰延税金負債の増加などにより固定負債が4億9百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間の純資産は、前期比10億7千6百万円増加し、394億7千5百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上7億7千8百万円及び配当金の支払い4億1千5百万円により株主資本が3億6千2百万円増加し、その他有価証券評価差額金の増加などによりその他の包括利益累計額が7億2千万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年4月28日公表の業績予想に修正はありません。業績予想における主な為替レートは、1米ドル=105円、1ユーロ=120円を前提としております。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,777,587	11,994,981
受取手形及び売掛金	7,452,863	7,557,163
商品及び製品	2,519,433	2,613,431
仕掛品	1,948,454	1,991,471
原材料及び貯蔵品	2,478,842	2,450,389
その他	108,912	180,404
貸倒引当金	△197	△209
流動資産合計	27,285,896	26,787,632
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,318,966	3,326,329
機械装置及び運搬具（純額）	1,658,581	1,656,800
土地	3,857,692	3,931,523
建設仮勘定	965,225	931,964
その他（純額）	489,219	495,862
有形固定資産合計	10,289,686	10,342,480
無形固定資産	323,340	313,362
投資その他の資産		
投資有価証券	9,390,532	10,431,675
その他	272,013	278,693
投資その他の資産合計	9,662,546	10,710,368
固定資産合計	20,275,572	21,366,212
資産合計	47,561,468	48,153,844

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,600,830	3,554,422
未払金	748,456	749,715
未払法人税等	376,124	181,213
賞与引当金	673,706	493,192
役員賞与引当金	87,562	21,417
設備関係未払金	943,211	338,700
その他	638,714	835,932
流動負債合計	7,068,606	6,174,594
固定負債		
繰延税金負債	1,621,214	2,049,884
環境対策引当金	92,475	92,475
退職給付に係る負債	227,758	227,104
長期未払金	24,984	24,984
長期預り保証金	90,761	90,439
資産除去債務	26,230	9,430
その他	10,144	9,052
固定負債合計	2,093,568	2,503,371
負債合計	9,162,175	8,677,965
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,803,377	6,803,377
利益剰余金	21,413,272	21,776,027
自己株式	△1,024,805	△1,024,938
株主資本合計	33,125,066	33,487,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,479,237	5,201,095
繰延ヘッジ損益	△993	△170
為替換算調整勘定	202,925	199,348
退職給付に係る調整累計額	△56,819	△55,695
その他の包括利益累計額合計	4,624,350	5,344,577
非支配株主持分	649,877	643,612
純資産合計	38,399,293	39,475,878
負債純資産合計	47,561,468	48,153,844

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	7,151,375	7,395,278
売上原価	5,136,724	5,125,050
売上総利益	2,014,651	2,270,227
販売費及び一般管理費	1,175,561	1,238,636
営業利益	839,090	1,031,591
営業外収益		
受取利息	2,386	2,539
受取配当金	96,800	94,020
為替差益	582	—
雑収入	13,388	13,292
営業外収益合計	113,158	109,853
営業外費用		
支払利息	698	382
為替差損	—	2,155
雑損失	49	4,370
営業外費用合計	748	6,908
経常利益	951,500	1,134,536
特別利益		
固定資産売却益	9	82
特別利益合計	9	82
特別損失		
固定資産除却損	4,863	15,661
投資有価証券評価損	52,011	—
特別損失合計	56,875	15,661
税金等調整前四半期純利益	894,634	1,118,957
法人税、住民税及び事業税	152,906	219,076
法人税等調整額	104,242	99,381
法人税等合計	257,149	318,458
四半期純利益	637,485	800,498
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	614,501	778,327
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,984	22,171
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138,177	721,857
繰延ヘッジ損益	△2,721	906
為替換算調整勘定	△137,085	△4,414
退職給付に係る調整額	753	1,123
その他の包括利益合計	△277,229	719,473
四半期包括利益	360,255	1,519,972
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	368,054	1,498,554
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,799	21,417

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,304,018	1,608,305	6,912,324	239,050	7,151,375	—	7,151,375
セグメント間の内部 売上高又は振替高	48,063	11,257	59,320	7,798	67,119	△67,119	—
計	5,352,081	1,619,563	6,971,645	246,849	7,218,494	△67,119	7,151,375
セグメント利益	683,594	99,705	783,299	55,790	839,090	—	839,090

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び薬理・安全性試験の受託を行う事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,969,604	2,180,854	7,150,458	244,820	7,395,278	—	7,395,278
セグメント間の内部 売上高又は振替高	45,834	11,750	57,585	7,203	64,788	△64,788	—
計	5,015,438	2,192,604	7,208,043	252,023	7,460,066	△64,788	7,395,278
セグメント利益	696,657	286,412	983,069	48,521	1,031,591	—	1,031,591

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び薬理・安全性試験の受託を行う事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。